
МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

■//.
г. Благовещенск

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граждан
ской обороне», в целях подготовки должностных лиц и специалистов Амурской областной 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, в том числе работников системы обеспечения вызова экс
тренных оперативных служб по единому номеру «112», начальников, старших оператив
ных дежурных, оперативных дежурных, диспетчеров единых дежурно-диспетчерских 
служб муниципальных образований, работников противопожарной службы Амурской об
ласти и других категорий обучаемых в 2024 году 
приказываю:

1. Утвердить:
планы комплектования слушателями государственного образовательного 

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Амурской области» на 2024 год (приложения № 1,2, 
3);

план-график предоставления платных образовательных услуг, предоставляемых 
государственным образовательным бюджетным учреждением дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации) «Учебно-методический центр 
по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Амурской 
области» на 2024 год (приложение № 4).

2. Государственному образовательному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации) «Учебно-методический центр 
по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Амурской 
области» (далее - ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ») (Гуцишан А.А.) обеспечить:

проведение занятий по соответствующим программам обучения;
доведение настоящего приказа до глав муниципальных районов и городских (муни

ципальных) округов области.
3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских (муниципальных) 

округов организовать подготовку должностных лиц и работников гражданской обороны, 
уполномоченных работников Амурской областной территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и других 
категорий обучаемых, указанных в приложениях № 1, 2, 3, 4 к настоящему приказу, в 



2

ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ».
4. Государственному казенному учреждению Амурской области «Центр обеспе

чения гражданской защиты и пожарной безопасности Амурской области (Е.А. Крикун) 
направлять работников на обучение в ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ» в соответствии с 
приложениями № 2, 3, 4 к настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя 
Правительства области - 
министр лесного хозяйства и 
пожарной безопасности области А.А. Севостьянов



Приложение № 1 
к приказу министерства лесного хозяйства и 
пожарной безопасности Амурской области 
от /* - гм

ПЛАН 
комплектования слушателями государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным 

ситуациям и пожарной безопасности Амурской области» на 2024 год (цикл ГО ЧС)

№ 
п/п

Наименование 
программы/категории

О
бъ

ем
 по

дг
от

ов
ки

П
од

ле
ж

ит
 о

бу
че

ни
ю

 (ч
ел

.)

П
од

ле
ж

ит
 о

бу
че

ни
ю

(ч
ел

./ч
ас

)

П
ер

ио
д 

об
уч

ен
ия

г.
 Б

ла
го

ве
щ

ен
ск

г.
 Б

ел
ог

ор
ск

г.
 Р

ай
чи

хи
нс

к >3

ч о <о о со

и г.
 Зе

я

г. 
Ты

нд
а

i
2 
с
?
3
S

А
рх

ар
ин

ск
ий

 ок
ру

г

Бе
ло

го
рс

ки
й 

ок
ру

г

Бл
аг

ов
ещ

ен
ск

ий
 ок

ру
г

Бу
ре

йс
ки

й 
ок

ру
г

За
вн

ги
нс

ки
й 

ок
ру

г

Зе
йс

ки
й 

ра
йо

н

И
ва

но
вс

ки
й о

кр
уг

К
он

ст
ан

ти
но

вс
ки

й р
ай

он S о в я CU
S 
X

S т я 
я
5 Я

М
аз

ан
ов

ск
ий

 ра
йо

н

М
их

ай
ло

вс
ки

й 
ра

йо
н

О
кт

яб
рь

ск
ий

 ра
йо

н

Ро
мн

ен
ск

ий
 ок

ру
г

С
во

бо
дн

ен
ск

ий
 ра

йо
н

С
ел

ем
дж

ин
ск

ий
 ра

йо
н

С
ер

ы
ш

ев
ск

ий
 ок

ру
г

Ск
ов

ор
од

ин
ск

ий
 о

кр
уг

Та
мб

ов
ск

ий
 о

кр
уг

Ты
нд

ин
ск

ий
 ок

ру
г

Ш
им

ан
ов

ск
ий

 ок
ру

г

ЗА
ТО

 Ц
ио

лк
ов

ск
ий

о

И
ТО

ГО

1.

Подготовка руководителей
органов местного
самоуправления и организаций, 
имеющих полномочия в области 
гражданской обороны и защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

Должностные лица (руководители) 
ОМСУ - главы городов и районов 36 10 360 18.03-22.03 1 1 1 1 1 1 2 2 10

Должностные лица (руководители)
ОМСУ - главы поселений 36 28 1008 18.03-22.03 12 4 4 1 3 3 1 28

Руководители организаций,
отнесенных к категории по ГО

36 25 900
25.03-29.03 1 1 1 6 9
17.06-21.06 1 2 5 8
07.10-11.10 1 6 8

Руководители организаций, не 
отнесенных к категории по ГО и 
продолжающих работу в военное 
время

36 25 900
25.03-29.03 2 2 1 1 2 8

17.06-21.06 2 2 1 1 2 1 9

07.10-11.10 3 2 1 2 8

Руководители образовательных 
организаций и их заместители

36 43 1548
12.02-16.02 2 1 3 1 1 2 3 14
15.04-19.04 3 1 4 1 3 1 2 15
18.11-22.11 3 1 3 1 1 3 2 14

2.

Подготовка должностных лиц 
органов управления 
мероприятиями гражданской 
обороны и единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных 
ситуаций

Члены КЧС и ОПБ субъекта 36 5 180

15.01-19.01 1 1
26.02-01.03 1 1
08.04-12.04 1 1
27.05-31.05 0
02.09-06.09 1 1
21.10-25.10 1 1
25.11-29.11 0



Председатели КЧС и ОПБ ОМСУ 36 24 864

15.01-19.01 1 2 3
26.02-01.03 2 [ 1 4
08.04-12.04 1 1 2 4
27.05-31.05 3 1 4
02.09-06.09 1 2 3
21.10-25.10 3 3
25.11-29 11 2 1 3

Члены КЧС и ОПБ ОМСУ 36 126 4536

15.01-19.01 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 18
26.02-01.03 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 1 2 18
08.04-12.04 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 18
27.05-31.05 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 2 1 18
02.09-06.09 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 2 1 1 1 18
21.10-25.10 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 3 1 1 18
25.11-29.11 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 3 1 1 18

Председатели КЧС и ОПБ 
организаций

36 9 324

15.01-19.01 1 1
26.02-01.03 1 1 2
08.04-12.04 1 1
27.05-31.05 1 1
02.09-06.09 1 1
21.10-25.10 1 1
25.11-29.11 2 2

Члены КЧС и ОПБ организаций 36 29 1044

15.01-19.01 4 4
26.02-01.03 4 4
08.04-12.04 3 1 4
27.05-31.05 4 4
02.09-06.09 4 1 5
21.10-25.10 4 4
25.11-29 11 4 4

Руководители (работники)
постоянно действующих органов 
управления ГО и РСЧС субъекта

72 2 144
13.05-23.05 1 1
16.09-26.09 1 1
09.12-19.12 0

Руководители (работники)
постоянно действующих органов 
управления ГО и РСЧС ОМСУ

72 19 1368
13.05-23.05 1 1 1 1 1 1 6
16.09-26.09 1 1 1 1 1 1 1 7

09.12-19.12 1 1 1 1 1 1 6
Руководители (работники)
постоянно действующих органов 
управления ГО и РСЧС 
(структурных подразделений)
организаций

72 11 792

13.05-23.05 3 3
16.09-26.09 1 3 4

09.12-19.12 1 3 4

3.

Подготовка работников ГО и 
должностных лиц,
уполномоченных на решение 
задач в области гражданской 
обороны и защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций
Работники, уполномоченные на 
решение задач в области ГО и за
щиты от ЧС организаций 
(освобожденные и нештатные)

72 19 1368

13.05-23.05 5 1 6
16.09-26.09 4 1 1 6

09.12-19.12 5 2 7

Руководители (работники),
включенные в состав
эвакуационной комиссии субъекта

36 2 72

22.01-2601 0

11.03-15.03 0
03.06-07.06 1 1
09.09-13.09 0



28.10-01.11 1 1

02.12-06.12 0

Руководители (работники),
включенные в состав
эвакуационных и эвакоприемных 
комиссий ОМСУ

36 173 6228

22.01-26.01 6 1 1 2 4 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 28

11.03-15.03 6 1 1 5 1 2 2 1 1 1 2 2 2 2 29

03.06-07.06 6 1 1 1 1 4 2 1 1 1 2 1 1 1 3 2 29
09.09-13.09 6 1 1 1 5 1 2 1 1 1 2 2 1 2 2 29

28.10-01.11 6 1 1 1 1 4 2 1 1 1 1 2 1 1 1 2 2 29

02.12-06.12 6 1 1 2 4 1 2 1 1 1 2 2 1 2 2 29
Руководители (работники),
включенные в состав
эвакуационных и эвакоприемных 
комиссий, сборных и
эвакоприемных пунктов,
промежуточных пунктов эвакуации 
организаций

36 51 1836

22.01-26.01 3 1 1 4 9

11.03-15.03 2 1 1 3 1 8

03.06-07.06 3 1 1 4 9

09.09-13.09 2 1 1 1 3 8

28.10-01.11 3 1 1 4 9

02.12-06.12 2 1 1 4 8
Руководители (работники),
включенные в состав комиссии по 
повышению устойчивости
функционирования субъекта

36 1 36

05.02-09.02 0

22.04-26.04 1 1

11.11-15.11 0

Руководители (работники),
включенные в состав комиссии по 
повышению устойчивости
функционирования ОМСУ

36 45 1620

05.02-09.02 1 2 3 1 1 1 4 2 15

22.04-26.04 1 1 1 2 1 1 1 1 1 3 1 1 15

11.11-15.11 1 1 1 3 1 1 1 4 2 15

Руководители (работники),
включенные в состав комиссии по 
повышению устойчивости
функционирования объектов
экономики

36 27 972

05.02-09.02 5 2 2 9

22.04-26.04 4 2 3 9

11.11-15.11 4 2 3 9

Руководители нештатных аварийно 
спасательных формирований

36 4 144 14 10-18.10 2 2 4

Руководители нештатных
формирований по обеспечению 
мероприятий ГО

36 6 216 14.10-18.10 4 1 1 6

Руководители спасательных служб 
и их заместители

36 0 0 14.10-18.10 0

4.

Подготовка должностных лиц, 
осуществляющих обучение в 
области гражданской обороны и 
защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций

Руководители и педагогические 
работники образовательных
организаций, осуществляющих
дополнительное профессиональное 
образование в области ГО и 
защиты от ЧС

72 18 1296

15.01-26.01 
(в СЭО) 

29.01-02.02
(в УМЦ)

6 6

18.03-29.03 
(в СЭО) 

01.04-05.04 
(в УМЦ)

1 5 6

16.09-27.09 
(в СЭО) 

30.09-04.10 
(в УМЦ)

6 6

15.01-26.01 
(в СЭО) 

29.01-02.02 
(в УМЦ) ■___

0



Руководители и инструкторы 
курсов ГО 72 0 0

18.03-29.03 
(в СЭО) 

01.04-05.04 
(в УМЦ)

0

16.09-27.09 
(в СЭО) 

30.09-04.10 
(в УМЦ)

0

Преподаватели предмета ОБЖ и 
дисциплины БЖД 72 32 2304

15.01-26.01 
(в СЭО) 

29.01-02.02 
(в УМЦ)

2 1 1 1 1 1 1 1 1 10

18.03-29.03 
(в СЭО) 

01.04-05.04 
(в УМЦ)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

16.09-27.09 
(в СЭО) 

30.09-04.10 
(в УМЦ)

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Руководители занятий по
курсовому обучению 21 71 1491

09.01-11.01 12 3 1 2 18

04.03-06.03 11 1 4 2 18

06.05-08.05 12 4 2 18

05.11-07.11 11 1 3 2 17

Инструкторы ГО учебно
консультационных пунктов 21 38 798

09.01-11.01 1 3 2 1 1 1 9

04.03-06.03 3 1 1 3 1 1 10

06.05-08.05 1 3 1 3 1 1 10

05.11-07.11 1 2 1 3 1 1 9

Инструкторы ГО ЧС организаций 21 4 84

09.01-11.01 1 1 2

04.03-06.03 1 1

06.05-08.05 1 1

05.11-07.11 0

5.

Подготовка специалистов
учреждений тер-риториальной 
подсети Амурской области сети 
наблюдения и лабораторного 
контроля гражданской обороны 
и зашиты населения (СНЛЮ

16 2 32

02.05-03.05 1 1

10.06-11.06 1 1

ИТОГО 849 32465 188 16 6 6 18 17 14 21 42 65 14 63 17 36 12 14 18 21 20 7 7 34 58 25 6 49 31 12 12 849



Приложение № 2
к приказу министерства лесного хозяйства 
и пожарной безопасности Амурской области 
от//УЗ ..33'3 № 7^ЗЗф

П ЛАН 
комплектования слушателями государственного образовательного 

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации) «Учебно-методический центр по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Амурской области» на 2024 год 

(цикл пожарной безопасности)

№ 
п/п Наименование программы обучении

К
ол

ич
ес

тв
о ч

ас
ов

 
по

 п
ро

гр
ам

ме
П

од
ле

ж
ит

 об
уч

ен
ию

 
(ч

ел
.)

О
бъ

ем
 п

од
го

то
вк

и 
(ч

ел
./ч

ас
)

Период 
обучения

1. Профессиональное обучение. Профессиональная подготовка

1.1 Профессиональная подготовка пожарного
346 16 5 536 26.02-26.04
346 16 5 536 02.09-31.10

1.2 Профессиональная подготовка спасателя ИЗ 47 5311 11.11-28.11
1.3 Подготовка нештатных химиков-дозиметристов 20 9 180 06.05-08.05

1.4 Подготовка водителя пожарного автомобиля
74 15 1 ПО 29.01-09.02
74 15 1 110 02.12-13.12

ИТОГО: 118 18 783
2. Профессиональное обучение. Повышение квалификации

2.1
Подготовка водителя транспортного средства, обо- 
рудованного устройством для подачи специаль
ного светового и звукового сигналов

36 17 612 12.02-16.02

36 17 612 16.12-20.12

ИТОГО: 34 1 224
3. Дополнительное профессиональное образование. Повышение квалификации

3.1
Повышение квалификации начальников пожарных 
постов, командиров отделений

72 15 1 080 03.06-14.06

3.2
Повышение квалификации начальников караулов 
пожарных частей

72 15 1 080 15.01-26.01

3.3 Подготовка подменных диспетчеров 35 5 175 13.05-17.05
3.4 Подготовка руководителей занятий на огневой по

лосе психологической подготовки
16 4 64 02.05-03.05
16 4 64 05.11-06.11 _

3.5 Подготовка газодымозащитника 80 16 1 280 20.05-31.05
ИТОГО: 59 3 743

4. Дополнительное образование взрослых

4.1
Обучение руководителей добровольных пожарных 
дружин

40 22 880 Сетевая 
форма обу

чения по от
дельному 
графику

4.2 Обучение пожарных добровольных пожарных дру
жин

18 119 2 142

4.3 Обучение руководителей добровольных пожарных 
команд________ ________________________________

80 6 480



№ 
п/п Наименование программы обучения

К
ол

ич
ес

тв
о ч

ас
ов

 
по

 пр
ог

ра
мм

е
П

од
ле

ж
ит

 об
уч

ен
ию

 
(ч

ел
.)

О
бъ

ем
 по

дг
от

ов
ки

 
(ч

ел
./ч

ас
)

Период 
обучения

4.4 Обучение специалистов добровольных пожарных 
команд по использованию и обслуживанию пожар
ных мотопомп (мотористы)

24 6 144

4.5 Обучение водителей автомобилей добровольных 
пожарных команд 40 1 40

ИТОГО: 154 3 686
ВСЕГО: 365 27 436



,-u -

№
 

п/п

комплектования слуш
ателями гое

деж
урно-диспетчерской 

служ
бы

 
муниципальны

х 
образований

А
мурской области

оперативных 
деж

урных 
единой

оперативных 
деж

урных 
и

заместителей, 
старш

их

О
бучение 

(повыш
ение

квалификации) 
начальников.

03, 04, Ж
КХ

)
номеру «112» (для Д

Д
С - 01, 02,

i

оперативных 
служ

б 
по 

единому]

диспетчерских 
служ

о 
в 

рамках 
функционирования 

системы
обеспечения 

вызова 
экстренных

П
одготовка 

персонала 
деж

урно-

А
мурской области

муниципальных 
образований

(гцмв;, 
операторов 

едином 
деж

урно-диспетчерской 
служ

бы

П
одготовка 

операторов 
Ц

О
В

П
одготовка матроса-спасателя

Н
аименование 

программы
/категории

О' £ Эбъем подготовки
м

о
о

ь» £ * Подлежит обучению (чел.)
я X 
о
с

3136

1000

2584

Подлежит обучению 
чел./час)

©г
so
о св

w
1

(в СЭО
) 

25.11-28 
1 

1

11 11-22 11

со

(В СЭО
)

3 
о

01.04-12.04 
(в СЭО

) 
15.04-18 04 
(в У

М
Ы

)

(в У
 M

il)

(в СЭО
) 

05.11-06.11 
1

21.10-01 И
(в У

М
1.1)

27.05-07 06 
(в СЭО

) 
10 06-11 06

IV
.U

Z-ZU
.U

Z 
(в У

М
Ц

)

05.02-16.02 
(в СЭО

)

(в У
М

Ц
)

(в СЭО
) 

14.10-17.10

30.09-11.10

я

2

(в СЭО
) 

17.06-20.06

04.03-15.03 
(в СЭО

) 
18.03-21.03 

(в У
М

Ц
)

20.05-22.05
13.05-15.05
06.05-08.05

Период обучения

2
X о
о
с»
3

- - - - - г. Благовещенск
2 >■~ о
■ о

- — г. Белогорск
S 6 а 
2 л
- Т5

- - г. Райчихинск
п

I £ 
я © м =

NJ — К) — - г. Свободный

И
Я дог 

рной (

- - - - г. Зея
© ©
о X X х

- - г. Тында § г 
а 1

- - - - - г. Шимановск > ®
’£ X•< -о

- - - Архаринский округ ; ■в-§ 3

- - Белогорский округ
CI х § 
й е >
2 F 1

- - - Благовещенский округ ! =
I ©

- - - Бурейский округ

)бразо
2024 

1

Завитинский округ

вания 
год (Ц

1

NJ - Зейский район

(повь
(1К

Л С
П

— - Ивановский округ с i s 5 t i

- - Константиновский район

я квалифик 
ьной подгот- - - - Магдагачинский район

- — Мазановский район
© &э 
СВ и 
z i 
а х.

NJ - - - - Михайловский район
о

Октябрьский район
X ©

- - Ромненский округ ©1 X

Свободненский район
*6 
п 
ж

- - - Г-J Селемджинский район

центр

- - - - - Серышевский округ ©
тз

- Сковородинский округ
С0
1 »

- - - - NJ - - Тамбовский округ © 
Яс

NJ Тындинский округ

эбороь

Шимановский округ

ie, чре

- - - ЗАТО Циолковский о
1

К» - - - NJ NJ пгт. Прогресс I 
S

O' £ о 00 ос - - - to - итого



5.

Подготовка начальников, старших 
оперативных дежурных,
оперативных дежурных ЕДДС и 
специалистов по гражданской 
обороне муниципальных
образований Амурской области в 
области региональной
автоматизированной системы
централизованного оповещения 
населения (РАСЦО)

24 58 1392

22.04-26.04 
(в СЭО) 

02.05-03.05 
(в УМЦ)

2 1 1 1 1 2 1 3 1 2 15

05.11-08.11 
(в СЭО)

11.11-12.11 
(в УМЦ)

2 1 1 1 2 1 3 1 2 14

7.
Обучение добровольцев
(волонтеров) поиску пропавших 
людей

28 90 2520

18.03-29.03 0
13.05-24 05 0
09.09-20.09 0
18.11-29.11 0

8.
Подготовка дежурных диспетчеров 
организаций 36 4 144 28.10-01.11 1 3 4

ИТОГО 264 10872 5 8 3 И 5 3 5 3 2 3 3 0 5 3 3 4 3 7 0 4 0 18 9 2 8 4 6 5 13 145



Приложение № 4
к приказу министерства лесного хозяйства 
и пожарной безопасности Амурской области 
от ///£>■ ЛА/3 № ~

План-график
платных образовательных услуг, предоставляемых 

государственным образовательным бюджетным учреждением 
дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

«Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности Амурской области» на 2024 год

№
п/п Наименование программы обучения

Объем 
подготовки

Обучение 
в системе 

электронного 
обучения

Обучение в 
учреждении

1. Профессиональное обучение. Профессиональная подготовка
1.1 Лесной пожарный 72 26.02-07.03 11.03-15.03

1.3
Подготовка рабочих по профессии 
«Вальщик леса» 6-го разряда

40 - 05.02-09.02

2. Дополнительное профессиональное образование. Повышение квалификации

2.1
Подготовка специалистов по организации 
и обеспечению воспроизводства лесов, 
расположенных на землях лесного фонда

64 25.03-05.04 08.04-12.04

2.2

Подготовка специалистов по проведению 
лесопатологических обследований и 
предупреждение распространения вредных 
организмов в лесах

64 20.05-31.05 03.06-07.06

2.3
Руководство тушением крупных лесных 
пожаров

36 - 12.02-16.02

2.4 Отвод и таксация лесосек 36 - 09.09-13.09

2.5

Осуществление федерального
государственного лесного надзора (лесной 
охраны) и федерального государственного 
пожарного надзора в лесах

24 - 18.11-20.11

2.6
Подготовка руководителей организаций 

лесного хозяйства
36 07.10-11.10

2.7
Подготовка преподавателя обучающего 
приемам оказания первой помощи

22.04-26.04
21.10-25.10

2.8
Основы оказания первой помощи 
пострадавшим

16
21.02-22.02
23.05-04.05
07.11-08.11


